
 

 

REGOLAMENTO DI CONCESSIONE IN COMODATO D’USO DI LIBRI E 
RIVISTE, STRUMENTI INFORMATICI, MUSICALI E DIDATTICI 

 

Il Consiglio di Istituto dell'Istituto Comprensivo “Casopero” di Cirò Marina (KR),  

 

VISTO l’art. 3, comma 2 della Costituzione della Repubblica Italiana che stabilisce che la 

Repubblica deve intervenire per rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, 

limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della 

persona umana;  

VISTO L’art. 9 della Costituzione della Repubblica Italiana che promuove lo sviluppo della cultura 

e la ricerca scientifica e tecnica; 

VISTO l’art. 34 della Costituzione della Repubblica Italiana che assicura ai capaci e meritevoli, 

anche se privi di mezzi, il diritto di raggiungere i gradi più alti degli studi;  

VISTO il D.I. 129/2018 ed in particolare l’art. 30, su “Consegnatario, sostituto consegnatario, sub-

consegnatario”; 

VISTA la Circolare Ministeriale del 10 Febbraio 2009, n. 16, che prevede espressamente che 

”nell'ambito della propria autonomia le istituzioni scolastiche possono concedere, in relazione ai 

fondi resi disponibili, in comodato d'uso gratuito i libri di testo agli studenti”; 

RAVVISATA la necessità di disciplinare mediante apposito Regolamento le modalità di fornitura 

dei beni (libri di testo, strumenti musicali e digitali e ogni altro bene disponibile) in comodato d’uso 

agli studenti beneficiari degli stessi, al fine di garantire la conservazione, la tutela e il miglior 

utilizzo del bene pubblico nell’ambito dell’autonomia educativa e didattica;  

VISTO il Decreto “Cura Italia”, Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, articolo 120, comma 2 

lettera a)  che destina risorse finalizzate “a mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in 

comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera 

a), nonché per la necessaria connettività di rete”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 187 del 26 marzo 2020 articolo 1, comma 1, lettera b), in cui si 

afferma che le scuole provvederanno “a mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in 

comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme e degli 

strumenti digitali di cui alla lettera a), nonché per la necessaria connettività di rete”; 

TENUTO CONTO della logica delle norme che puntano a utilizzare le dotazioni disponibili e a 

garantire istruzione/educazione a tutti gli allievi; 

 

DELIBERA  

 

l’approvazione del seguente Regolamento per la fornitura di strumenti informatici (fisici e non), 

libri e riviste, strumenti musicali (e ogni altro oggetto di proprietà di questo IC) in comodato d’uso.  

 

ART.1 – Oggetto del regolamento 

Il presente documento regolamenta il comodato d’uso degli strumenti informatici, libri e riviste, 

 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

“GIAN TESEO CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

www.ic2casopero.edu.it 

KRIC82400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003446 - 29/06/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


strumenti musicali o altri oggetti dei quali questa Istituto Comprensivo intende servirsi 

nell’esercizio dell’attività istituzionale ai fini di consentire la didattica in ogni sua forma e 

l’interconnessione con il sistema informatico d’istituto. 

 

ART. 2 – Soggetti destinatari 

I beni sono concessi in comodato d’uso dall’Istituto Comprensivo “Casopero” (comodante) 

rappresentato dal Dirigente Scolastico, alle condizioni descritte agli articoli successivi, agli 

esercenti responsabilità genitoriale (comodatari) degli allievi che ne facciano esplicita formale 

richiesta o che siano individuati dai docenti. E' condizione essenziale l'indisponibilità del medesimo 

dispositivo (o dispositivo con medesimo possibile utilizzo) all'interno del nucleo familiare. La 

cessione in comodato avverrà dietro compilazione di modelli resi disponibili da questo Istituto 

Comprensivo come da Allegato 1 (domanda di utilizzo) e Allegato 2 (convenzione di comodato) o 

che risultino individuati a seguito di Bando/Avviso con criteri definiti dall'Allegato 3 (criteri per 

l'accesso al comodato) anche con possibilità di limitazione degli aventi diritto individuabili, 

comunque, all'interno dei requisiti di cui all'Allegato 3. Specifica attenzione sarà destinata agli 

studenti con disabilità, DSA, BES. 

 

ART. 3 – Termini temporali 

Il bene è concesso in uso per la durata delle frequenza scolastica per singolo anno scolastico o fino 

al momento in cui essi siano ritenuti necessari dai docenti (in ogni caso il prestito non potrà 

eccedere un anno scolastico pur essendo possibile il rinnovo). La concessione è automaticamente 

revocata in caso di trasferimento presso altro Istituto Comprensivo/al termine degli studi nel primo 

ciclo e ogni altro motivo che comporti la mancata frequenza/iscrizione presso l'IC Casopero di Cirò 

Marina. In tal caso il bene sarà immediatamente restituito all’Istituzione Scolastica. 

La concessione può essere prorogata, alle stesse condizioni, negli anni scolastici, previa verifica del 

corretto utilizzo dei beni nel periodo già trascorso, previa richiesta del comodatario e autorizzazione 

del comodante. Rimane l'obbligo inderogabile l'iscrizione in questo Istituto Comprensivo.  

 

ART. 4 – Usi consentiti 

L'allievo/esercente responsabilità genitoriale utilizzerà il bene per le attività didattiche, di studio e 

di ricerca collegate all’attività didattica ed amministrativa inerenti la frequenza scolastica.  

A scuola, nel caso di strumentazione informatica, gli alunni devono usare il dispositivo secondo le 

indicazioni dei docenti, a casa devono metterlo in carica, in modo da poterlo usare a scuola senza 

cavi di alimentazione. E' vietato l’uso della fotocamera e delle applicazioni per registrazioni 

audio/video se non autorizzati esplicitamente dagli insegnanti. E' fatto, altresì, obbligo di rispettare 

le regole di correttezza e riservatezza in campo telematico, nonché tutte le implicazioni riguardanti 

la proprietà intellettuale del materiale utilizzato.  

L’uso non autorizzato e scorretto di qualsiasi bene oggetto di comodato potrebbe costituire 

violazione della privacy, di leggi, norme e regolamenti e può, in caso di reiterata infrazione, in 

aggiunta ad eventuali sanzioni disciplinari e/o di altra specie, comportare il ritiro dell'oggetto. 

E' possibile, rifiutare la richiesta di cessione in comodato qualora la medesima famiglia non abbia 

reso un bene precedentemente prestato nelle condizioni in cui era stato consegnato dalla scuola. 

 

Art. 5 – Obblighi del comodatario. 

Il comodatario si obbliga a custodire ed a conservare il bene innanzi indicato con la diligenza del 

buon padre di famiglia (art. 1804 c.c.), assumendo la responsabilità per eventuali danneggiamenti 

che il bene dovesse subire o per la sua sottrazione, sparizione o furto.  

In caso di danneggiamento del bene il comodatario si obbliga a rimborsare all’Istituzione Scolastica 

il costo della riparazione dello stesso; ove la riparazione non fosse possibile il comodatario si 

obbliga a rifondere il costo della sostituzione del bene con altro di apri caratteristiche o di 

caratteristiche superiori ove le pari caratteristiche non fossero più reperibili sul mercato, fatte salve 

le cause di caso fortuito, forza maggiore e del fatto del terzo. 

KRIC82400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003446 - 29/06/2020 - C14 - Contabilità general - U



In caso di sparizione, sottrazione o furto, il comodatario si obbliga a rimborsare all’Istituzione 

Scolastica una somma pari al costo della sostituzione del bene oggetto di comodato con altro di pari 

caratteristiche o di caratteristiche superiori ove le pari caratteristiche non fossero reperibili sul 

mercato, salvo che sia dimostrata la diligente ed appropriata custodia del bene oggetto di comodato. 

In ogni caso il comodatario è direttamente ed esclusivamente responsabile verso l’Istituzione 

Scolastica per danni derivanti a sé o a terzi da ogni uso non consentito o trascuratezza nell’uso del 

bene o dei danni eventualmente cagionati a terzi. La violazione di obblighi e divieti comporterà la 

risoluzione del comodato d’uso e l’obbligo del comodatario di riconsegnare il bene, oltre al 

risarcimento dell’eventuale danno.  

 

Art. 6 – Obblighi di gestione e custodia 

Ogni strumento in comodato è riconducibile all’alunna/o e all'esercente responsabilità genitoriale 

affidatario tramite il codice identificativo; è pertanto vietato lo scambio del dispositivo con quello di 

altre persone o altri compagni. E’ espressamente vietato, pertanto, concedere in uso a terzi, a 

qualsiasi titolo, il bene consegnato da questo Istituto Comprensivo. 

I beni oggetto di comodato sono forniti da questo Istituto Comprensivo, qualora necessario e se 

disponibili, con gli accessori, anch'essi in comodato d’uso. 

Gli alunni devono aver cura dei beni assegnati sia a casa sia a scuola anche durante il tragitto 

casa/scuola e sono tenuti a usare tali oggetti con diligenza, prudenza e avvedutezza.  

Allievi e famiglie sono pienamente responsabili dei danni prodotti all’attrezzatura data in comodato, 

per cause imputabili a imperizia o trascuratezza; al riguardo il mancato rispetto di tali indicazioni 

può comportare il ritiro del bene e l'eventuale determinazioni di sanzioni disciplinari. 

Il comodatario si impegna, nel caso di strumenti informatici, a installare un antivirus e compiere 

aggiornamenti con frequenza settimanale. 

E' consigliabile acquistare un’idonea protezione/custodia qualora possa essere utile a salvaguardare 

integrità e usabilità del bene.  

 

Art. 7 – Riconsegna dell'oggetto 

Al termine del periodo di utilizzo, la famiglia dell'allievo ha l’obbligo di riconsegnare l'oggetto 

integro presso il plesso di riferimento. Nel caso in cui l'oggetto non fosse restituito, è possibile 

chiedere al comodatario (genitore o chi ne fa le veci) il costo per l’acquisto di un nuovo bene per il 

medesimo uso; qualora il comodatario non corrisponda la somma richiesta, l’Istituto si riserva di 

rivolgersi all’Autorità Giudiziaria.  

 

Art. 8 – Sottoscrizione del contratto  

L'oggetto in comodato sarà consegnato dalla scuola a seguito di sottoscrizione del contratto di 

comodato d’uso gratuito, come da Allegato 2, parte integrante del presente Regolamento.  

 

Art. 9 – Richiamo al Codice Civile 

Per quanto non espressamente menzionato nel presente Regolamento si rimanda al Codice Civile, 

articolo 1803 e seguenti. 

 
Il presente Regolamento è stato approvato con delibera n. 5 dal Collegio Docenti in data 03.06.2020. 
 
Il presente Regolamento è stato approvato con delibera n. 11 dal Consiglio di Istituto in data 26.06.2020. 
 

 

 

 

KRIC82400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003446 - 29/06/2020 - C14 - Contabilità general - U



 

DOMANDA DI UTILIZZO IN COMODATO D’USO GRATUITO (ALLEGATO 1) 
 

Il sottoscritto _________________________________ genitore di ___________________ 

 

frequentante la classe ___________________ del plesso ______________,  

preso atto che l’Istituto Comprensivo “Casopero” di Cirò Marina, 

 

dispone di…..................................................................................  disponibili per fini didattici  

 

CHIEDE 

 

che venga ne concesso l’uso alle condizioni previste dalla Convenzione di comodato d’uso 

predisposta e impegnandosi ad accettare e rispettare il Regolamento di Istituto sulla gestione dei 

beni in comodato. 

Dichiara, inoltre, di non possedere alcun dispositivo similare o con uso similare in famiglia. 

 

Luogo e data 

…...................................................... 

Il richiedente  

 

___________________________________ (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

“GIAN TESEO CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

www.ic2casopero.edu.it 

KRIC82400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003446 - 29/06/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


 

CONVENZIONE DI COMODATO D’USO GRATUITO DI BENE MOBILE (ALLEGATO 2) 
(da sottoscrivere alla consegna) 

 

L’Istituto Comprensivo “Casopero” di Cirò Marina (KR), in persona del D.S. come legale 

rappresentante domiciliato per la sua carica in Via Pirainetto-snc, Cirò Marina, comodante e 

______________________________________, genitore di ______________________________ 

frequentante la classe _______________ nel plesso __________nella sua qualità di comodatario, 

documento di identita:...................................................... numero: …..................................... 

rilasciato da: ….................................................... scadenza: …................................................ 

convengono e stipulano quanto di seguito. 

 

L’Istituto Comprensivo “Casopero” di Cirò Marina (KR) cede in comodato d’uso gratuito al 

comodatario:  

oggetto: _______________________   marca _______________________    

modello e colore _______________________ n. di inventario _______________________ ,  

 

alle condizioni previste dal REGOLAMENTO DI CONCESSIONE IN COMODATO D’USO DI 

STRUMENTI INFORMATICI, LIBRI E RIVISTE, STRUMENTI MUSICALI così come 

approvato dal Consiglio di Istituto. 

 

Si precisa, ulteriormente, che i dispositivi in oggetto: 

 sono concessi da questa scuola in comodato d'uso gratuito e non in proprietà; 

 sono concessi temporaneamente e non definitivamente; 

 rimangono proprietà di questo Istituto Comprensivo; 

 sono finalizzati allo svolgimento di Didattica e Didattica a Distanza; 

 devono essere custoditi con la massima cautela dagli allievi e dalle loro famiglie; 

 eventualmente danneggiati/smarriti a causa di comportamenti scorretti/disattenti/negligenti 

potrebbero portare a una richiesta di risarcimento/riparazione/sostituzione nei confronti dei 

familiari dell'allievo/a; 

 devono essere restituiti quando non è prevista alcuna attività didattica (neppure a distanza) e 

alla cessazione della frequenza in questo Istituto Comprensivo e, in ogni caso al termine di 

ogni anno scolastico; 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile il comodatario dichiara di aver 

letto e di accettare integralmente il Regolamento citato e il presente contratto.  

 

Cirò Marina, ____ /____ / ____  

Il comodante (Dirigente Scolastico o delegato) 

___________________________________ (firma)  

Il comodatario  

___________________________________ (firma)  

 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

“GIAN TESEO CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

www.ic2casopero.edu.it 

KRIC82400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003446 - 29/06/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


 (da adoperare in caso di bando) 

 

CRITERI PER L'ACCESSO AL COMODATO D'USO (ALLEGATO 3) 
 

INDICAZIONI PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO DAL 

RICHIEDENTE 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO DA 

IC CASOPERO 

a1 ISEE fino a 5000 euro 10 punti   

a2 ISEE fino a 10000 euro 5 punti   

b Disabilità (certificazione legge 104/92) 4 punti   

c DSA (certificazione legge 170/10) 2 punti   

d BES (per il corrente anno scolastico) 2 punti   

e Figli a carico 1 punto per 

ogni figlio 

  

f Stato di non occupazione di almeno un 

genitore  

3 punti   

g Altri figli frequentanti questo istituto nel 

nucleo familiare.  

(indicare nome, cognome, plesso, classe 

nelle righe più in basso) 

1 punto per 

ogni altro 

alunno 

frequentante 

  

h Frequenza in classi terminali nella scuola 

dell'obbligo 

2 punti   

 

I punti A1 e A2 non sono cumulabili e verrà valutato solo quello più vantaggioso per il richiedente. 

A parità di punteggio verrà preferito colui che dichiara un ISEE più basso. 

In caso di ulteriore parità verrà preferito lo studente più grande di età. 

 

Punto f.  
Nome e cognome _______________________________ Plesso_______________ classe_______ 

Nome e cognome _______________________________ Plesso_______________ classe_______ 

Nome e cognome _______________________________ Plesso_______________ classe_______ 

 

Luogo e data 

….......................................       Firma 

         …....................................... 

 

 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

“GIAN TESEO CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

www.ic2casopero.edu.it 

KRIC82400D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003446 - 29/06/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it

